
                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA  

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1  50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Acquisti 

Contenuto  Adesione A. Q. Fornitura di Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali 
Lotto n. 2  Telecomandati per esami di pronto soccorso a General Medical Merate s.p.a. per 

01 Telecomandato per esami di pronto soccorso e relativi accessori da destinare alla SOC 
SOC Radiologia, del PO S. Pietro Igneo Fucecchio,  Missione 6 Salute scheda Grande Apparecchiature - 
M6.C2  1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature 
Sanitarie) Codice CUP D34E22000410002 CIG A.Q. 9188559EBF CIG derivato 9596025A55  

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del Dipartimento DR PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura DOTT.SSA  ASQUINO MARIATERESA 

Responsabile del 
procedimento 

DOTT.SSA  ASQUINO MARIATERESA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

211.853,00 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche 1A020401 2023 

    

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 
                                                                                                                                                                                                    
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                           
                                              

 
 
 
 
 
 

543

27.04.2023



                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista l
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005  
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamati:  
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 

lla legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 

servizio sanitario regionale"; 
 
Richiamate altresì: 
- la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per 

Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019"; 
- la delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 

Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione beni e servizi ed è stato nominato il Direttore 
del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 
 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel 
giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021; 
 
Dato atto che all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 
miliardi) articolata in due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle 
prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture 
denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e 
di assistenza 
volta, tra  
 
Visti: 

 
 

 
 

       
il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

        
 che 

individua  
 

per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di       
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 



                                                                                                                     

PNRR  Missione 6 Salute  
-  con la quale la Giunta 

Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli interventi, di cui alla componente 1 della 
Missione 6 PNRR , ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità, le case di comunità, le centrali 

 nello specifico ha 
individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana Centro suddivisi per zona di 
riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative territoriali); 
il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione programmatica 

 
 interventi a regìa del Ministero 

della Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province autonome; 
 
Osservato che, in base al predetto decreto del 20 gennaio, le risorse assegnate ai Soggetti Attuatori (le 
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano), sono determinate complessivamente in euro 
8.042.960.665,58, di cui euro 6.592.960.665,58 a valere sul PNRR ed euro 1.450.000.000,00 a valere sul 
PNC; 
Viste: 

la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 Attuazione PNRR  Missione 6 Salute - C1/C2  
Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 

con la quale si approva il programma degli interventi in esecuzione del 
PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2; 
la delibera di Giunta Regione Toscana n. 599 de
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -Missione 6 - approvazione degli interventi 

interventi Missione 6 Salute e vengono assegnate alla programmazione degli interventi PNRR, PNC e 
FCR le relative coperture finanziarie in conformità con quanto delineato e dettagliato negli allegati 
adottati nella suddetta delibera: 

unità e presa in carico della persona"; 
  
  
  

- 
 

 
Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II; 

 
Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie; 

 
 

 Nuovi 4 
 

Allegato H: M6C2 2.2 - Sub Investimento 
per implementare n. 51 borse di studio; 

Allegato I: M6C2 2.2 -  
Allegato L: Assegnazioni FCR; 
Allegato M: copertura economica degli interventi della programmazione PNRR/PNC 

 

Considerato che, in conseguenza degli esiti del lavoro di programmazione svolto dalla Regione Toscana, 
Centro 

ha aggiornato, con Delibera del DG n. 502 del 28.04.2022 il programma degli interventi in esecuzione del 
PNRR - Missione 6 Salute - , adottato con 
Delibera del DG 269 del 28.02.2022; 



                                                                                                                     

 
Considerato altresì che, in relazione al programma degli interventi in esecuzione del PNRR, è prevista per 
la Missione 6. Salute C2  1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 

attrezzature sanitarie di alta fascia, per le quali sono state 
caricate le relative schede AGENAS, validate da Regione Toscana; 
 

Preso atto che con Delibera del DG n. 502 del 28.04.2022 è stata formalizzata la nomina del RUP 
delle attrezzature sanitarie di alta fascia nella persona della dott.ssa 

Mariateresa Asquino; 
 

Preso atto che con Delibera del DG n. 743 del 29.06.2022  la 
rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024 adottato con delibera del DG 552 del 19.05.2022; 
 

Dato atto che - 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 
riportate nelle Schede Intervento validate dalla regione Toscana sulla Piattaforma Informatica di Agenas, 
per  intervento di seguito riepilogato, è previsto come modalità attuativa l

 per la sostituzione della seguente apparecchiatura: 
Telecomandato S. Pietro Igneo Fucecchio (inv. n. 3589 S/N 17928) codice cup D34E22000410002; 

 
Considerato che: 

è attivo sulla Piattaforma Acquisti in rete PA  per la fornitura di 
Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali, Lotto n. 2 Telecomandati per esami 
di Pronto Soccorso  (CIG A.Q. 9188559EBF); 
le caratteristiche tecniche proposte dall  offerta economica della ditta General Medical Merate s.p.a., 
relativamente al lotto n. 2, aggiudicataria della procedura di gara per la stipula  
summenzionato, soddisfano le esigenze della SOC Radiologia del PO S. Pietro Igneo Fucecchio 

a sostituzione di: 
 Telecomandato S. Pietro Igneo Fucecchio (inv. n. 3589 S/N 17928) codice cup 

D34E22000410002; 
 

Preso atto della configurazione da parte U.O.C. Tecnologie Sanitarie Toscana Centro Estar in 
accordo con la struttura richiedente, per la fornitura di n. 01 Telecomandati per esami di Pronto Soccorso 
G.M.M s.p.a. Modello Sistema OPERA SWING e relativi accessori, in adesione  

Fornitura di Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali, Lotto 2  come 
sotto dettagliato: 
 
Lotto n. 2 telecomandati per esami di pronto soccorso ditta General Medical Merate (G.M.M) 
s.p.a P. O. S. Pietro Igneo Fucecchio 
 
Telecomandato per esami di pronto soccorso. G.M.M. S.p.A. Modello Sistema OPERA SWING 
 Stitching per le immagini di lungo formato per acquisti successivi. G.M.M. S.p.A. Modello 160719 
Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature per acquisti successivi 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra espresso: 
 nominare in merito alla fornitura di n. 01 Telecomandato per esami di pronto soccorso G.M.M s.p.a. 

Modello Sistema OPERA SWING e relativi accessori da destinare alla SOC Radiologia, del PO S. 
Pietro Igneo Fucecchio, in adesione  Consip Fornitura di Apparecchiature di 
Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali Lotto n. 2  di pronto 
soccorso a General Medical Merate s.p.a.  il PI Walter Mangini 



                                                                                                                     

contratto (DEC) a seguito della designazione da parte del Direttore del Dipartimento Tecnologie 
Sanitarie Estar del 13.02.2023; 

 di confermare la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Mariateresa Asquino ai sensi della 
Delibera del DG n. 502 del 28.04.2022 autorizzandola contestualmente a dare esecuzione al contratto 

d 173.650,00 oltre IVA 22%, 211.853,00 IVA inclusa 22%; 
 
Dato atto 173.650,00 211.853,00 IVA inclusa 
22%, di n. 01 Telecomandato per esami di 
pronto soccorso G.M.M s.p.a. Modello Sistema OPERA SWING e relativi accessori da destinare alla SOC 
Radiologia, del PO S. Pietro Igneo Fucecchio, in ades
Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali Lotto n. 2  ami di 
pronto soccorso a General Medical Merate s.p.a., verrà attribuito al conto di contabilità generale 

spesa anno 2022  numero 758 sub 17 
"PNRR M6 C2.1.1 DD RT 17294 del 20.07.2022 - Ammodernamento Parco Tecnologico Grandi 
Apparecchiature codice CUP D34E22000410002 CIG 9596025A55; 
 
Dato atto che: 

coordinamento finalizzata alla redazione e alla relativa elaborazione del DUVRI, come indicato nell'art. 
26 del D. Lgs. 81/08; 

 alla ditta General Medical 
Merate s.p.a. per la fornitura 01 Telecomandato per esami di pronto soccorso G.M.M s.p.a. Modello 
Sistema OPERA SWING e relativi accessori da destinare alla SOC Radiologia del PO S. Pietro Igneo 
Fucecchio, come sopra dettagliato;  

 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;  
 
Preso atto che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, nel proporre il presente atto, attesta la 

questo E  
  
Vista 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di aderire, Fornitura di Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e 
Polifunzionali Lotto n. 2  pronto soccors (CIG A.Q. 9188559EBF), per 

. 01 Telecomandato per esami di pronto soccorso G.M.M s.p.a. Modello Sistema OPERA 
SWING e relativi accessori da destinare alla SOC Radiologia, del PO S. Pietro Igneo Fucecchio, come da 
configurazione sopra dettagliata, comprensivo del servizio di smontaggio non conservativo 
dell (inv. n. 3589 S/N 17928); 
 



                                                                                                                     

2) di nominare in merito alla fornitura di n. 01 Telecomandato per esami di pronto soccorso G.M.M s.p.a. 
Modello Sistema OPERA SWING e relativi accessori da destinare alla SOC Radiologia, del PO S. Pietro 
Igneo Fucecchio  
Telecomandati e Polifunzionali Lotto n. 2  pronto soccorso a General 
Medical Merate s.p.a., il PI Walter Mangini  a seguito 
della designazione da parte del Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie Estar del 13.02.2023; 
 

3) di confermare la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Mariateresa Asquino ai sensi della 
Delibera del DG n. n. 502 del 28.04.2022 autorizzandola contestualmente a dare esecuzione al contratto 

173.650,00 oltre IVA 22 211.853,00 IVA inclusa 22%; 
 

4)  alla ditta General Medical Merate s.p.a. per la fornitura 01 
Telecomandato per esami di pronto soccorso G.M.M s.p.a. Modello Sistema OPERA SWING e relativi 
accessori da destinare SOC Radiologia del PO S. Pietro Igneo Fucecchio

 Telecomandati e Polifunzionali Lotto n. 2  
pronto soccorso ; 

 

5) di imputare il costo complessivo di 173.650,00 oltre IVA 22 211.853,00 IVA inclusa 22%, 
derivante  e relativo alla fornitura summenzionata, in adesione 
Quadro Consip Fornitura di Apparecchiature di Radiologia  Telecomandati e Polifunzionali Lotto n. 2  

a General Medical Merate s.p.a., che verrà attribuito al 
conto di contabilità generale 
anno 2022 numero 758 sub. 17 "PNRR M6 C2.1.1 DD RT 17294 del 20.07.2022 - Ammodernamento 
Parco Tecnologico Grandi Apparecchiature, codice CUP D34E22000410002 CIG 9596025A55; 
 

6)
coordinamento finalizzata alla redazione e alla relativa elaborazione del DUVRI, come indicato nell'art. 26 
del D. Lgs. 81/08; 
 

7) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento 
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione e al Dipartimento Area Tecnica;  
 

8) d
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sen
sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e 
contratti; 
 

11) d on- ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
     ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 


